
کـوتـــاه

در ماه‌های اخیر، محمد شیاع الســودانی، نخست‌وزیر عراق، 
کوشــیده اســت سیاســت خارجــی متوازنــی را در پیــش بگیــرد. 
سیاســتی که مبتنی بر بهبود روابــط بغداد با کشــورهای منطقه، 
حفظ ارتباط سازنده با ایران و هم‌زمان تقویت مناسبات با ایالات 
متحده آمریکاست. این رویکرد باعث شده است برخی تحلیلگران 
از احتمال ایفــای نقش میانجــی از ســوی عــراق در کاهش تنش 
میان ایران و آمریکا سخن بگویند. البته الســودانی نیز خبرهایی 
در این مورد داده اســت. با این حال واقعیت این اســت که میزان 
گرهای جدی همراه است  تأثیرگذاری سودانی در این مسیر با اما و ا
و نمی‌توان نقــش او را بیش از حــد بزرگ‌نمایی کرد. نخســت باید 
به این نکته توجه داشت که در ساختار سیاسی ایران اختلاف با 
آمریکا اغلب نه به‌عنوان یک مسئله مقطعی یا قابل مدیریت بلکه 
به‌صورت یک تعارض ذاتی و ریشــه‌دار تعریف می‌شــود و به دلیل 
همین نگاه اســت که تلاش برای میانجیگری چه از سوی عراق و 
چه از ســوی دیگر بازیگران منطقه‌ای بــا محدودیت‌های جدی 
مواجه است. در چنین شرایطی، این پرسش اساسی مطرح است 
که ســودانی دقیقا از کدام طرف و با چه اختیاراتی می‌تواند نقش 
میانجی را ایفا کنــد، آن هم در حالــی که کانال‌هــای ارتباطی مؤثر 
عملا بسته شده است؟ روشن است که وقتی درهای دیپلماسی 
بسته باشد، نه‌تنها کاهش فشار به ســختی صورت می‌گیرد بلکه 
کنون  هزینه‌های آن به‌طــور عمده بــر دوش مردم قرار می‌گیــرد. ا
رئیس‌جمهور از وضع نامناسب اقتصاد کشور سخن گفته و شرایط 
را دشوار توصیف کرده است. بدیهی اســت هر اندازه که تعاملات 
خارجی محدودتر شود و ارتباط با اقتصاد جهانی تضعیف گردد، 
باید منتظر افزایش قیمت کالاهای مصرفی، کاهش قدرت خرید 
مردم و نارضایتــی اجتماعی بــود. در چنین فضایــی انتظار اینکه 
کشــوری مانند عراق حتی با وجود روابط نســبتا خوب بــا آمریکا و 
برخی کشورهای عربی، بتواند گرهی اساسی از روابط ایران و آمریکا 
بگشاید، چندان واقع‌بینانه نیست. سودانی، با همه تلاش و نیت 
مثبتی که ممکن است داشته باشد در مقایسه با پیچیدگی و عمق 
اختلافات تهران و واشینگتن، بازیگری نه چندان موثر محسوب 
می‌شود. ریشه این اختلافات بیش از آنکه در بیرون از مرزها قابل 
حل باشــد به تصمیمات و رویکردهای ایران باز می‌گردد. مسئله 
اصلی این است که برای رسیدن به هر تحول قابل اعتنا لازم است 
در درون کشور وحدت نظر شکل بگیرد. حل مشکلات سیاست 
خارجی بدون تحول در سیاست داخلی و بدون اجماع در سطوح 
تصمیم‌گیری امکان‌پذیر نیســت. آنچــه امروز بیــش از هر چیز در 
عرصه سیاست داخلی و خارجی کشور مشاهده می‌شود، نشان 
دهنده اجماع برای انجام عمل به قصد تحول نیست؛ وضعیتی که 
نه به تصمیم قاطع منجر می‌شود و نه به اصلاح مسیر. و این خود 
به یکی از موانع اصلی حل مسائل تبدیل شده است. تا زمانی که 
این وضعیت به اجماع و اقدام تغییر نکند، نمی‌توان انتظار داشت 
مشکلات مزمن کشور چه در حوزه اقتصاد و چه در عرصه سیاست 
خارجی حل‌ و فصل شود. اصلاح رویه در سیاست خارجی، نیازمند 
شجاعت در تصمیم‌گیری پذیرش واقعیت و باز کردن مسیر برای 
طرح گفت‌وگو برای تامین منافع ملی است. بدون چنین اصلاحی 
نــه میانجیگــری ســودانی و نــه تــاش هیــچ بازیگــر دیگــری، قادر 

نخواهد بود گرهی از بحران‌های موجود بگشاید. 

لزوم اصلاح رویه در سیاست خارجی

سخــن روز

تسلیت رئیس‌جمهوری برای بیضایی
رئیس‌جمهــور در پیامــی درگذشــت زنده‌یــاد 
بهــرام بیضایــی هنرمنــد و کارگــردان برجســته 
ســینما و تئاتــر ایــران را تســلیت گفــت. مســعود 
پزشــکیان در پیام خود ضمن تسلیت درگذشت 
این هنرمنــد و کارگــردان برجســته ســینما و تئاتر 
ایران به خانواده محترم ایشــان، جامعه هنری و 
فرهنگی کشور تصریح کرد: بی‌تردید، آثار ماندگار 
خالق »روز واقعه« سرمایه‌ای ماندگار برای فرهنگ 
ایران‌زمیــن و بخشــی ارزشــمند از میــراث فکــری 
و هنــری این مــرز و بــوم به‌شــمار می‌آیــد و در گذر 
زمان، بر غنا و اثرگذاری آن افزوده خواهد شد. در 
بخشی از این پیام آمده است: درگذشت هنرمند 
و کارگردان برجسته ســینما و تئاتر ایران، زنده‌یاد 
بهرام بیضایــی، ضایعــه‌ای برای جامعــه هنری و 

فرهنگی کشور است. 

 دادگاه رسیدگی به پرونده 
ترور سردار سلیمانی 

قوه قضائیه از برگزاری »جلسه دادگاه رسیدگی 
کمه آمــران و عامــان ترور ســردار  بــه پرونــده محا
شهید سپهبد حاج قاسم ســلیمانی« برگزار شد. 
قوه قضائیــه اعلام کرد: ادامه جلســات رســیدگی 
کمه آمــران و عامــان ترور ســردار  بــه پرونــده محا
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و همراهان ۷ 
دی ماه ۱۴۰۴ در شعبه اول کیفری با حضور قاضی 
غلامرضــا جواهــری، مستشــاران مرتضی تــورک و 
ابراهیم ترابی‌گل سفید، اسماعیل خلیفه نماینده 
دادستان، وکلای تسخیری متهمان و اولیای‌دم 
شــهدا در مجتمع قضائی امام خمینی)ره( برگزار 
شــد. نماینده دادستان در این جلســه به قرائت 
ادامــه کیفرخواســت و تبییــن نقــش و عملکــرد 
پایگاه‌هــای نظامــی آمریــکا کــه در تــرور ســردار 
سلیمانی و همراهانش نقش داشته‌اند، پرداخت. 

سه روز عزای عمومی در خوزستان 
در پی درگذشت آیت‌ا... شفیعی فقیه مردمی 
و چهره ماندگار دینی و اجتماعی اســتان، سه روز 
عزای عمومی در خوزســتان اعلام شد. در بیانیه 
مشترک استاندار خوزستان، ‌نماینده ولی فقیه در 
استان، زعیم حوزه‌های علمیه استان خوزستان 
‌و نمایندگان مجلس خبرگان رهبری به مناسبت 
درگذشت آیت‌ا... سیدعلی شــفیعی آمده است: 
»خوزســتان امــروز یکــی از ســتون‌های معنوی و 
علمی خود را از دست داد. رحلت عالم ربانی، فقیه 
مردمی و چهره ماندگار دینی و اجتماعی استان، 
حضرت آیت‌ا... سیدعلی شفیعی، نماینده مردم 
شــریف خوزســتان در مجلــس خبــرگان رهبــری، 
ضایعه‌ای سنگین برای حوزه‌های علمیه، جامعه 

دینی و عموم مردم مؤمن این دیار است. 

وام‌ ازدواج و فرزندآوری در بودجه 
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحــه بودجــه ۱۴۰۵ بــا اشــاره بــه جلســات ایــن 
کمیســیون درباره اینکه آیــا در بودجه ســال ۱۴۰۵ 
تســهیلات تکلیفــی و اشــتغالزایی و همچنیــن 
حمایتــی دیــده شــده اســت، گفــت: اعــدادی در 
این بخش‌ها پیش‌بینی شده، اما فعلاً در مرحله 
بررسی‌های کلان هســتیم. زمانی که وارد بررسی 
جزئیات شویم، هر کدام از این الزامات به‌صورت 
گانــه بررســی خواهــد شــد؛ از جملــه اعــداد  جدا
مربوط به وام‌های قرض‌الحسنه و الزامات بانک‌ها 
که متناسب با آنها تصمیم‌گیری می‌شود. بنابراین 
کیــد کنم دولــت ســهمی برای تســهیلات  بایــد تا
تکلیفــی و اشــتغالزایی و حمایتــی در بودجــه 
ســال آینده دیــده اســت. در حــوزه مالیات‌ها نیز 

نمایندگان نقطه‌نظرات مهمی را مطرح کردند. 

انتقاد به افزایش ۲۰ درصدی حقوق
ســخنگوی کمیســیون تلفیق لایحــه بودجه 
۱۴۰۵ بــا اشــاره بــه افزایــش ۲۰ درصــدی حقــوق 
کارکنان و بازنشســتگان در لایحه بودجه، اظهار 
کرد: در شرایطی که نرخ تورم بین ۴۰ تا ۴۵ درصد 
اســت، ایــن میــزان افزایــش حقــوق بــه معنای 
کاهــش قــدرت خریــد حقوق‌بگیــران دولــت در 
ســال آینده خواهد بــود و آنهــا ۲۰ درصــد فقیرتر 
می‌شوند. مجتبی یوسفی سخنگوی کمیسیون 
تلفیــق لایحــه بودجــه ۱۴۰۵ در حاشــیه جلســه 
علنــی امــروز در جمــع خبرنــگاران در توضیــح 
جلســه کمیســیون تلفیــق لایحــه بودجــه ۱۴۰۵ 
گفت: هنــوز برای اظهــار نظر دربــاره تأییــد یا رد 
کلیات بودجه در کمیســیون زود است اما چند 
موضــوع بســیار جــدی وجــود دارد کــه موجب 
نگرانی اعضــای تلفیق به‌ویــژه در حــوزه منابع، 
شــفافیت در وصول درآمدها و نحــوه هزینه‌کرد 

بودجه شده است. 

حدود ۷۰ هزار شعبه اخذ رای
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات 
کشــور با اشــاره به آغاز فرآیند انتخابات شــوراها 
در اســتان‌ها، از تشــکیل هیات‌هــای اجرایــی 
شهرســتانی در سراســر کشــور تا ســال ۱۴۰۴ خبر 
داد. اسلامی در ادامه با اشاره به ثبت این فرآیند 
در ســامانه جامع انتخابــات، یکــی از مهم‌ترین 
مراحل پیش‌رو را تعیین شعب اخذ رأی عنوان 
کــرد و افــزود: »پیش‌بینــی ســتاد انتخابــات 
کشــور ایــن اســت کــه حــدود ۷۰ هــزار شــعبه در 
سراســر کشور داشــته باشــیم. تعیین شــعب، از 
مأموریت‌هــای اصلی هیــات اجرایی در ســطح 
شهرستان‌ها است.« سخنگوی ستاد انتخابات 
کیــد بــر هماهنگی‌هــای  کشــور در پایــان بــا تأ
انجام‌شده، اطمینان داد که فرآیند انتخابات با 
دقت و طبق برنامه‌ریزی‌های تعیین‌شده پیش 

خواهد رفت. 

علی بیگدلی
 کارشناس روابط بین‌الملل

خبــــر
غلامرضا ظریفیان: 

 هویت ملی و دینی ریشه‌دار اجازه نمی‌دهد 
نگرانی‌ها مانع اصلاحات ساختاری شود

آرمان ملــی: یک فعال سیاســی اصلاح‌طلــب با اشــاره به قصد 
دولت برای افزایش اختیارات استانداران گفت: ایران کشور بزرگی 
اســت و به دلیــل تنــوع اقلیمــی در جنوب، شــمال، شــرق و غرب، 
طبیعــی اســت کــه سیاســت‌گذاری‌ها و مدیریت‌ها بایــد متفاوت 
باشــد. تمرکزگرایی شــدید مانع چابکی نظام حکمرانی می‌شود و 
بسیاری از مناطق نیازمند تصمیمات سریع و متناسب با شرایط 
خود هســتند. غلامرضا ظریفیان افزود: یکی از آسیب‌های جدی 
حکمرانی در ایران تعلل در تصمیم‌گیری است. رفت‌وبرگشت‌های 
مداوم تصمیمات از مرکز به پیرامون و برعکس، فرصت‌های طلایی 
گذاری اختیارات به مناطق اصل درســتی  را از بین می‌برد. اصل وا
اســت، اما باید توجــه داشــت که نظــارت دولــت مرکــزی همزمان 
کید کرد: نظارت باید تقویت شود، اما نه نظارت  تقویت شود. وی تا
مچ‌گیرانه؛ بلکــه نظارتی که قــادر به رصــد، پایش و ارزیابــی مداوم 
گر در اعطای اختیارات به اســتانداران انحرافــی رخ داد،  باشــد تا ا
به‌سرعت اصلاح شود. همان‌گونه که در نظام‌های فدرال دنیا دیده 
گذاری اختیارات، دولت مرکزی نقش نظارتی  می‌شود، در عین وا
جدی دارد. ایــن فعال سیاســی اصلاح‌طلب بــا بیان اینکــه ایران 
سرزمینی یکپارچه اســت و این یکپارچگی در طول تاریخ اهمیت 
حیاتی داشته، ادامه داد: این امر اما منافاتی با تصمیم‌گیری‌های 
چابک و متناســب بــا اقلیم‌هــای مختلف نــدارد. انتقال قــدرت و 
سرعت تصمیم‌گیری به مناطق باید همراه با نظارت دقیق باشد تا 
هر منطقه بتواند متناسب با شرایط خود حرکت کند. وی در پاسخ 
به پرسشــی درباره انتقــاد جریان‌های تندرو بــه طرح‌های دولت، 
به‌ویژه در موضوعات مرتبط با اختیارات استانداران، گفت: جریان 
کنون نیــز بحث‌هایی مانند  تندرو همواره مانع‌تراشــی می‌کنــد و ا
تهدیــد یکپارچگی ملــی و طــرح فدرالیســم را مطرح می‌کنــد. این 
جریان در استان‌های مرزی مانند شرق و غرب کشور بیش از سایر 
نقاط این موضوع را برجسته می‌کند. تجربه جهانی نشان می‌دهد 
که در عین کثرت و تفاوت‌های منطقه‌ای، وحدت ملی قابل حفظ 
است. نگرانی از قوم‌گرایی یا گرایش‌های جدایی‌طلبانه نباید باعث 
شــود کار درســت انجام نشــود. ایران ظرفیت کافی و هویت ملی و 
دینــی ریشــه‌داری دارد که اجــازه نمی‌دهد چنیــن نگرانی‌ها مانع 
کید کرد: ترس را باید کم کرد  اصلاحات ساختاری شود. ظریفیان تا
و در مقابل نظارت را تقویت کرد. همچنیــن باید تعللی را که باعث 
از دست رفتن فرصت‌ها می‌شــود از میان برداشت؛ زیرا بسیاری از 
تصمیم‌هایی که باید در مناطق گرفته شود، وقتی منتظر نظر مرکز 
می‌ماند، زمان مؤثر خود را از دســت می‌دهد. وی با اشاره به لزوم 
اجرای مرحله‌ای تمرکززدایی از مرکز و افزایش اختیارات استانداران 
گفت: طبیعی اســت که ایــن تغییرات باید متناســب با شــرایط هر 
منطقه باشــد. برخی مناطق می‌توانند پایلوت باشــند و در برخی 
گذار شــود. این موضوع  دیگر اختیارات متناســب بــا ظرفیت‌ها وا

نیازمند تصمیم‌گیری هوشمندانه در سطح راهبردی است. 

آرمان ملــی- گروه سیاســی: روابــط جمهوری 
اســامی ایــران و آمریــکا در یکــی از پیچیده‌ترین و 
پرتنش‌تریــن مقاطع خــود در دهه‌هــای اخیر قرار 
دارد. پــس از ســال‌ها چالش‌هــای دیپلماتیــک، 
ســازوکارهای  شکســت  و  تحریم‌هــا  تشــدید 
چندجانبــه بــرای مهــار بحــران، درگیــری نظامــی 
موســوم بــه »جنــگ ۱۲ روزه« عمــا ســطح تقابــل 
میان طرفیــن را از حوزه سیاســی به حــوزه امنیتی 
ارتقــا داد. هرچند این درگیــری پایان یافته اســت، 
اما آثار آن همچنان بر محاســبات راهبردی تهران 
و واشینگتن ســایه انداخته و فضای بی‌اعتمادی 
را عمیق‌تر کرده اســت. در این میــان، بغداد تلاش 
می‌کند بــا ایفــای نقــش میانجــی، زمینــه‌ای برای 
کاهش تنش و بازگشــت طرفین به مســیر گفت‌وگو 
فراهــم کننــد. جایــگاه ژئوپلیتیکــی عــراق، روابــط 
هم‌زمان آن با ایران و آمریکا، و تجربه‌های پیشین 
در میزبانی گفت‌وگوهای غیرعلنی، این کشور را به 
یکی از معدود کانال‌های ارتباطی ممکن در شرایط 
فعلی تبدیل کرده است. با این حال، میانجیگری 
زمانی می‌تواند مؤثر باشــد که هر دو طرف اراده‌ای 
واقعی برای مهار بحران و حرکت به ســمت تعامل 

داشته باشند. 
در شــرایط کنونــی، اختلافــات اساســی میــان 
تهــران و واشــینگتن تنهــا بــه موضــوع هســته‌ای 
محــدود نیســت، بلکــه مجموعــه‌ای از مســائل 
امنیتــی، منطقــه‌ای، اقتصــادی و حقوقــی را در 
بــر می‌گیــرد. از منظــر ایــران، برخی خواســته‌های 
مطرح‌شده از ســوی آمریکا فراتر از چارچوب‌های 
قابل پذیرش ملی تلقی می‌شــوند و به‌عنوان فشار 
کره دیده می‌شــوند. از  سیاســی و نه پیشــنهاد مذا
، واشــینگتن نیز مدعی است که بدون  سوی دیگر
تغییــر در برخی رفتارهــای راهبردی ایــران، امکان 
عادی‌ســازی روابــط وجــود نــدارد. بــا ایــن حــال، 
تــداوم وضعیت تقابل، خطــر ورود بــه چرخه‌های 
جدید بحــران را افزایش می‌دهــد. چرخه‌هایی که 
هزینه‌های اقتصادی، انسانی و امنیتی آن می‌تواند 
از توان مدیریت همه بازیگران فراتــر رود. از این رو، 
ابتکارهایی مانند تلاش بغــداد برای میانجیگری، 
هرچنــد شــکننده و محــدود، همچنــان به‌عنوان 
یکی از معدود مســیرهای بالقوه برای مهار تنش و 
جلوگیری از تشدید بحران قابل توجه است. در این 

مورد بیشتر می‌خوانید. 

 هزینه‌ها را کاهش دهیم 

قاســم محبعلی، تحلیلگــر مســائل بین‌الملل و 
دیپلمــات پیشــن در مــورد اینکه آیــا عــراق در این 
شرایط حســاس می‌تواند بین تهران و واشینگتن 
میانجیگری کند، به‌خبرنگار »آرمان ملی« می‌گوید: 
»بــه نظر می‌رســد بغــداد می‌تواند محل مناســبی 
برای گفت‌وگو باشــد و عــراق نیز آمادگــی میزبانی از 
هیات‌های ایرانی و آمریکایی را داشته باشد. با این 
حال، تحقق چنین گفت‌وگویی منــوط به آمادگی 
کرات مستقیم  واقعی هر دو طرف برای ورود به مذا
به منظور حل مسائل موجود است. در مورد طرف 
آمریکایی، موضع نســبتاً روشن اســت؛ اما در مورد 
ایران هنوز به نظر می‌رسد جمع‌بندی نهایی برای 
ورود به این مرحله صورت نگرفته است. به ویژه با 

کرات غیرمستقیم عملاً کارایی  توجه به اینکه مذا
خود را از دســت داده‌ و بعید اســت بتوانند راه‌گشــا 
باشــند. طبیعی اســت که هر دو طرف پیش از آغاز 
کثــری وارد می‌شــوند،  کــرات بــا مواضــع حدا مذا
اما منطــق دیپلماســی اقتضا می‌کند کــه هر طرف 
مطالبات طرف مقابل را به رســمیت بشناسد و در 
مقابل، مطالبات خود را مطرح کنــد تا زمینه برای 
یک توافق قابل قبول فراهم شود. به نظر می‌رسد 
که در طرف ایرانی هنوز اجماع لازم برای عبور از این 
مرحله و حرکت به سمت یک راه‌حل دیپلماتیک 
شــکل نگرفته اســت.«او در همین مورد و با اشــاره 
به وضعیت داخلی ایران ادامه می‌دهد: »شــرایط 
اقتصــادی داخلــی و فشــارهای ناشــی از تحریم‌ها 
اهمیــت این موضــوع را دوچندان می‌کنــد. آمریکا 
بــه طــور ســنتی از تحریم‌ها بــه عنــوان اهرم فشــار 
استفاده کرده و این فشــارها به صورت مستقیم بر 
وضعیت اقتصادی کشــور اثر می‌گذارند. بر اساس 
پیش‌بینی‌هــای اقتصــادی و بودجــه ارائه‌شــده از 
ســوی دولت، ســال آینــده از نظر اقتصادی ســالی 
دشــوارتر از امســال خواهــد بــود. بنابرایــن، ادامــه 
وضعیــت موجــود هزینه‌هــای فزاینــده‌ای بــرای 
کشــور بــه همــراه خواهــد داشــت. در عیــن حــال، 
سیاست مقاومتی نیز محدودیت‌های خود را دارد. 
هیچ وضعیتی نمی‌تواند به طــور دائمی در حالت 
بن‎بســت باقی بمانــد. حتــی راه‌حــل دیپلماتیک 
نیــز هزینــه دارد، امــا ایــن هزینه بــه مراتــب کمتر از 
هزینه‌های ناشی از تشدید تحریم‌ها، تداوم بحران 
گر مســیر  و یــا ورود به یــک درگیری نظامی اســت. ا
سیاســی و دیپلماتیــک به‌موقــع دنبــال نشــود، 
احتمــال آن وجــود دارد که بحــران نهایتاً از مســیر 
پرهزینه‌تــری ماننــد درگیــری نظامــی حل‌وفصــل 
شــود. بنابرایــن، نباید کشــور را به نقطه‌ای رســاند 
کــه راه بازگشــتی وجود نداشــته باشــد؛ همان‌گونه 
که نمونه‌های منطقه‌ای مانند غزه و لبنان نشــان 
می‌دهنــد، هزینه‌هــای چنیــن وضعیتــی بســیار 
سنگین و گاه جبران‌ناپذیر است. از این رو، به نظر 
می‌رسد عقلانی‌ترین مسیر، تلاش برای حل‌وفصل 
سیاسی و دیپلماتیک مســائل پیش از رسیدن به 

مراحل پرخطرتر است.«

 تلاش‌های ادامه‌دار بغداد
با توجه به موضوعاتی که اشــاره کردیم حالا به 

گفته‌های نخست وزیر عراق خواهیم پرداخت که 
کره اشــاره دارد. در این  به تمایل آمریکا برای مذا
مورد محمد شیاع السودانی در گفت‌وگو با شبکه 
المیادیــن با اشــاره بــه تلاش‌هــای دیپلمالتیک 
بین تهران و واشینگتن گفت: »روابط مخصوص 
بغداد با ایران و آمریکا باعث شــده است که عراق 
قدرت این را داشته باشــد که میان این دو کشور 
نقش ایفا کنــد، با توجه بــه روابط متشــنج میان 
ایــران و آمریــکا، عــراق تــاش کــرد کــه میــان آنهــا 
نزدیکی ایجاد کند، ما تلاش‌هایــی در این زمینه 
کردیــم و ایــن تلاش‌هــا همچنــان ادامــه دارد. ما 
همواره تلاش می‌کنیم. در این مرحله در بسیاری 
از مــوارد یکــی از طرف‌هــای کاهــش تنــش میان 
کنون تلاش‌هــای مهمی  این دو کشــور بودیــم. ا
درحال انجام اســت تا دیــدار دوجانبــه‌ای میان 
دو طرف در بغداد تدارک ببینیــم تا گفت‌وگوها از 
سر گرفته شود. ما تلاش‌هایی داریم و در بالاترین 
ســطوح درحــال انجــام اســت اما ایــن مســاله به 
تضمین‌هایــی نیــاز دارد زیــرا گفت‌وگوهایــی در 
کشــورهای دیگــر انجام شــد اما بــا زبــان تهدید و 
وعده و وعیــد بود کــه طــرف ایرانی این مســاله را 
نمی‌پذیرد و خواستار شــفافیت در گفت‌وگوها و 
دیدارها اســت. عــراق درحال انجــام تلاش‌هایی 
اســت و چــه بســا بــرای اولیــن بــار اســت کــه این 
مســاله را اعلام می‌کنیم. آمریکا اصل گفت‌وگو به 
واســطه بغــداد را می‌پذیــرد. ایــن را از مســئولانی 
در داخــل دولــت آمریــکا شــنیدیم. مــا در تمــام 
دیدارهایمــان بــا مســئولان آمریکایــی در ایــن 
خصوص صحبت می‌کنیم، بــه آنها می‌گوییم که 
شــما می‌توانیــد از روابــط متمایز ما بــا جمهوری 
اســامی ایــران اســتفاده کنیــد و دیدگاه‌هــای 
خــود را شــرح دهیــد.« او در همیــن مــورد ادامــه 
کره را از چندین مســئول  داد: »مــا تمایل بــه مذا
ایرانی و آمریکایی شــنیدیم مبنی بر اینکه آنها به 
طور کلــی تمایل دارنــد یعنی دو طــرف مخالف از 
کرات نیســتند اما محدودیت‌هایی  سرگیری مذا
دارنــد؛ آیــا ایــن گفت‌وگوهــا نتایجــی بــه همــراه 
خواهد داشت؟ آیا زبان تهدید متوقف می‌شود؟ 
دیدگاه ایران که من به آن اشــاره کردم این اســت 
کــرات جــدی بــدون دیکتــه و بدون  که بایــد مذا
 تهدیــد و معتبر باشــد و این یک دیــدگاه منطقی 

است.«

»آرمان ملی« آخرین تحولات سیاست‌خارجی را بررسی می‌کند

میانجیگری بغداد با چراغ سبز واشینگتن
   قاسم محبعلی: دیپلماسی نمی‌تواند در حالت بن‎بست باقی بماند

 راه حل مشکلات 
 یمن گفت‌وگوهای 

یمنی - یمنی است

وزیر امور خارجه کشورمان در تماس 
تلفنی با سرپرســت وزارت امور خارجه 
دولــت تغییــر و ســازندگی یمــن ضمن 
تمجیــد از حمایت مردم یمــن از مردم 
مظلــوم فلســطین و مقاومــت آنهــا در 
برابــر تعرضــات رژیــم صهیونیســتی، بر 
ضرورت حفــظ تمامیــت و یکپارچگی 
کید کرد و از همه  سرزمینی این کشور تا
احــزاب و گروه‌هــای یمنی خواســت با 
گفت‌وگــو و تعامــل بــا یکدیگــر، مانــع از 
تحقق توطئه دشــمنان منطقــه برای 
تضعیــف و تجزیــه یمــن شــوند. ســید 
عبــاس عراقچــی تصریــح کــرد: راه حل 
مشــکلات یمــن رفــع محاصــره کامل، 
عملیاتی کردن سایر بخش‌های نقشه 
راه و گفت‌وگوهای یمنی - یمنی جهت 
گیر بر مبنای حفظ  تشکیل دولتی فرا
وحــدت و یکپارچگی یمن اســت. وی 
همچنیــن در تمــاس تلفنــی بــا شــیخ 
محمد بن عبدا...آل‌ثانی نخست وزیر 
و وزیر امور خارجه قطر، بر ضرورت فشار 
جامعه جهانی بــر رژیم صهیونیســتی 
بــرای توقــف سیاســت نسل‌کشــی و 

کید کرد.  اشغالگری و توسعه‌طلبی تا

 حضور رسمی احزاب 
در انتخابات شوراها

بودجه فرهنگی کشور 
بسیار ناچیز است

ســخنگوی ســتاد انتخابــات کشــور 
اسلامی با اشاره به آغاز فرآیند انتخابات 
تشــکیل  از  اســتان‌ها،  در  شــوراها 
هیات‌هــای اجرایــی شهرســتانی در 
سراســر کشــور تــا ســال ۱۴۰۴ خبــر داد. 
محســن اســامی بــا بیــان اینکــه ایــن 
هیات‌ها با تعامل مناسب با هیات‌های 
نظارت تشــکیل شــده‌اند، گفــت: همه 
فرمانداران در موعد مقرر، هیات اجرایی 
۳۰ نفره را تشــکیل دادند و از میان آنان، 
هشــت نفــر به‌عنــوان اعضــای اصلــی و 
پنــج نفــر به‌عنــوان اعضــای علی‌البدل 
انتخاب شدند. وی با اشاره به ثبت این 
فرآیند در سامانه جامع انتخابات، یکی 
از مهم‌تریــن مراحــل پیــش‌رو را تعیین 
شــعب اخــذ رأی عنــوان کــرد و افــزود: 
پیش‌بینی ســتاد انتخابات کشــور این 
است که حدود ۷۰ هزار شعبه در سراسر 
کشور داشته باشــیم. اســامی به تغییر 
مــدل برگــزاری انتخابات شــورای شــهر 
تهران اشــاره کــرد و گفــت: در انتخابات 
شــورای شــهر تهران، نظــام انتخابات از 
کثریتــی به تناســبی یــا فهرســتی تغییر  ا
یافته اســت. در این دوره شــاهد حضور 
رســمی احــزاب و ارائــه فهرســت‌های 

انتخاباتی خواهیم بود. 

نایب‌رئیس مجلس با اشاره به سهم 
فرهنگ از کل بودجه کشور، اظهار کرد: 
گر کل بودجه فرهنگی کشور محاسبه  ا
و جمــع زده شــود، یک نقطــه از بودجه 
هــم نمی‌شــود و بســیار ناچیــز اســت. 
حمید رضا حاجی بابایــی گفت: بر این 
اساس، کاملاً فرافکنی است که بگوییم 
باید بودجه فرهنگی کشور کاهش پیدا 
کند. نماینده مردم همدان در مجلس 
شــورای اســامی بیان کرد: البتــه در هر 
بخشی از مجموعه‌ها و نهادهای کشور 
کــه کارآمــدی وجــود نــدارد، بودجــه آن 
بخش باید مــورد بررســی قرار گیــرد و در 
صورت لزوم کاهش یابد یا حذف شــود 
و این موضوع باید دربــاره همه حوزه‌ها 
لحاظ شود. نایب‌رئیس مجلس تصریح 
کرد: اینکه کل حوزه فرهنگ را زیر سوال 
ببریــم و خواســتار کاهــش بودجــه آن 
باشیم، فرافکنی سیاسی است. ما باید 
از ایــن مســیر دوری کنیم، زیرا مســائل 
فرهنگی بسیار مهم است و نباید نادیده 

گرفته شود.  »آرمان ملی« از اهداف و پشت‌پرده سفر نتانیاهو به واشینگتن گزارش می‌دهد

سناریوهای بی‌بی در کاخ سفید
آرمــان ملــی: بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت‌وزیر 
اســرائیل، در شــرایطی راهــی کاخ ســفید شــده کــه 
هم‌زمــان با تشــدید فشــارهای بین‌المللــی و طرح 
اتهــام جنایــات جنگــی، بیــش از هــر زمــان دیگری 
بــه مجــری ســناریوهای امنیتــی آمریــکا در غــرب 
آســیا تبدیــل شــده اســت. ایــن ســفر در دوران 
ریاســت‌جمهوری دونالد ترامپ، تلاشــی هدفمند 
بــرای به‌روزرســانی پروژه‌هــای نظامــی و امنیتــی 
تل‌آویو تلقی می‌شود؛ پروژه‌هایی که از خلع سلاح 
محور مقاومت آغاز می‌شود، به مهار نقش بازیگران 
منطقه‌ای می‌رســد و در نهایت بر تشــدید فشارها 
علیه ایران و تثبیت برتری نظامی اسرائیل در منطقه 
متمرکــز اســت. بنیامیــن نتانیاهــو پــس از روی کار 
آمدن دوباره دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکا 
و در شــرایطی که دیــوان کیفری بین‌المللــی او را به 
ارتکاب جنایات جنگی متهم کرده، بیش از گذشته 
بــه محــور و مجــری ســناریوهای امنیتــی و نظامی 
آمریــکا در منطقــه غرب آســیا تبدیل شــده اســت. 
نخســت‌وزیر اســرائیل به‌دنبال تثبیت و گســترش 
سلطه امنیتی و هوایی اسرائیل بر کل منطقه غرب 
آسیاست؛ سلطه‌ای که از منظر تل‌آویو و واشینگتن، 
ضامن برتری راهبردی اسرائیل محسوب می‌شود. 
با این حال، نتانیاهو در کنار همسویی راهبردی با 
آمریکا، اختلافاتی نیز بــا واشــینگتن دارد؛ از جمله 
مخالفت جــدی او با تجهیــز کشــورهای منطقه به 
سامانه‌های پدافند هوایی پیشرفته و جنگنده‌های 
تهاجمی کــه می‌تواند برتــری نظامی اســرائیل را به 

چالش بکشد. 

 بازتاب سفر نتانیاهو 
، رســانه‌ها خبرهایــی دربــاره  در روزهــای اخیــر
سفر جدید بنیامین نتانیاهو به کاخ سفید منتشر 

کرده‌اند. این ســفر کــه در دوران ریاســت‌جمهوری 
دونالــد ترامپ انجام می‌شــود، نشــانه‌ای آشــکار از 
تلاش نخست‌وزیر اسرائیل برای به تأیید رساندن 
بخشــی از برنامه‌هــای نظامــی و امنیتــی خــود در 
واشــینگتن اســت. نتانیاهــو می‌کوشــد بــا جلــب 
حمایت مســتقیم ترامــپ، در بازگشــت بــه تل‌آویو 
زمینه اجرای ایــن برنامه‌ها را فراهم کنــد. نتانیاهو 
پیش‌تر نیز دو بار در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ 
به کاخ ســفید ســفر کــرده بــود و هر بــار پــس از این 
دیدارها، تحولات قابل توجهی در ســطح امنیتی و 
کنون نیز ســفر ســوم او به  نظامی منطقــه رخ داد. ا
آمریکا و دیدار با دونالد ترامپ، که هم‌زمان با آماده 
شدن کاخ ســفید برای تعطیلات کریسمس انجام 
می‌شــود، از ســوی تحلیلگــران به‌عنــوان مقدمــه 
اجرای مرحله‌ای جدید از نقشــه امنیتــی آمریکا در 
منطقــه ارزیابی می‌شــود. یکــی از محورهای اصلی 
مورد نظر نتانیاهو، موضوع لبنان و حزب‌ا... است. 

 توافق امنیتی با سوریه
محور دیگر ســفر نتانیاهو به آمریــکا، تلاش برای 
شکل‌دهی به یک توافق یا تفاهم امنیتی با سوریه 
اســت. این ســناریو به‌ویژه با نقش‌آفرینــی جولانی 
اهمیت بیشتری پیدا کرده اســت. جولانی پیش‌تر 
به ایالات متحده آمریکا ســفر کرد و به نظر می‌رسد 
مقدمــات چنیــن تفاهمــی در واشــینگتن چیــده 
شده باشــد. در صورتی که خواسته‌های اسرائیل و 
جولانی به یکدیگر نزدیک شود، احتمال انعقاد این 

تفاهم‌نامه دور از ذهن نیست. 

 علیه ترکیه و عربستان

تحرکات ترکیه در سوریه، یکی دیگر از نگرانی‌های 
اصلی نتانیاهو است. نخست‌وزیر اسرائیل تمایلی 

ندارد که ترکیه به نفوذ امنیتی و نظامی گسترده‌ای 
در سوریه دست یابد؛ چرا که این نفوذ را در تعارض 
با سلطه امنیتی اسرائیل بر منطقه می‌داند. از دیگر 
محورهــای مــورد توجــه نتانیاهو، تلاش عربســتان 
سعودی برای خرید جنگنده‌های اف- ۳۵ از آمریکا 
اســت. هرچند ترامپ با فروش ایــن جنگنده‌ها به 
ریــاض موافق اســت، امــا نتانیاهو به‌شــدت بــا این 
موضوع مخالف است. او نگران است که دستیابی 
عربستان به این جنگنده‌ها، برتری نظامی اسرائیل 

را تضعیف کند.

 فتنه علیه ایران

اقــدام اخیــر اســرائیل در به‌رســمیت شــناختن 
سومالی‌لند در نزدیکی یمن که با موج محکومیت 
کشــورهای اســامی مواجــه شــد، از نــگاه برخــی 
تحلیلگران در راســتای تــاش تل‌آویو برای تســلط 
آینــده بــر تنگــه باب‌المنــدب ارزیابــی می‌شــود؛ 
هرچند گفته می‌شود آمریکایی‌ها درباره این اقدام 
ملاحظاتی دارند. هم‌زمان با سفر نتانیاهو، فضای 
رســانه‌ای دربــاره احتمــال درگیــری دوبــاره میــان 
ایــران و اســرائیل داغ شــده اســت. برخی رســانه‌ها 
مدعی شــده‌اند کــه نتانیاهو در این ســفر گزارشــی 
درباره بازیابی توان بالســتیک ایران بــه ترامپ ارائه 
خواهــد داد. احتمــال طــرح ســناریوی حملــه بــه 
سامانه‌های موشکی و شــهرهای موشکی ایران بار 
دیگر مطرح شــده، اما واقعیت آن اســت که چنین 
اقدامی بدون حمایت مســتقیم آمریکا امکان‌پذیر 
نیست؛ موضوعی که اهمیت این سفر را دوچندان 
می‌کند.  در مجموع، ســفر نتانیاهو به آمریکا را باید 
در چارچــوب تــاش او بــرای رســیدن بــه برتــری در 
منطقه و پیشــبرد پروژه‌های ضد محور مقاومت و 

ضد ایران تحلیل کرد. 
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